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Bazuar në nenin 35 paragrafin (5) të Ligjit për Mësimdhënësit dhe Bashkëpunëtorët 
Profesionistë në Shkollat Fillore dhe të Mesme ("Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë 
Veriore" Nr. 161/19), Ministri i Arsimit dhe Shkencës solli

RREGULLORE PËR MËNYRËN E FORMIMIT TË KOMITETEVE DHE NUMRIT TË 
TYRE, VLERSIMIN E APLIKIMEVE TË ARRITURA, DOKUMENTACIONIN E 

MËSIMDHËNËSVE PËR FITIMIN E TITULLIT MËSIMDHËNËS-MENTOR DHE 
MËSIMDHËNËS –KËSHILLTAR, PIKËZIMIN E KANDIDATËVE ,RANG-LISTËS SI 

DHE MËNYRËN E PUNËS SË KOMISIONEVE

Neni 1
Me këtë rregullore përcaktohet  mënyra  e formimit të komisioneve  dhe numrit të tyre, 

vlerësimi i aplikimeve të arritura  dhe dokumentacioni i mësimdhënësve për fitimin e titullit 
mësimdhënësi-mentor dhe këshilltar -mësimdhënës, pikëzimin e kandidatëve, rang-listës , si dhe 
mënyra e punës së  komisioneve 

Neni 2
Komisioni për të kontrolluar përmbushjen e standardeve profesionale për mësimdhënësin-

mentorin dhe këshilltarin - mësimdhënës (në tekstin e mëtejmë  komisionet) janë formuarmë së 
voni  15 ditët e fundit të punës nga përfundimi i thirrjes publike për fitimin e  titullit  
mësimdhënësin-mentorin dhe këshilltarin - mësimdhënës (në tekstin e mëtejmë  : thirrja 
publike):  e cila është publikur në gjysmën e dytë të vitit aktual në faqen e internetit të Ministrisë 
së Arsimit dhe Shkencës (në tekstin e mëtejmë: Ministria) dhe zgjat nga një deri në dy 
muaj,sipas  propozime  që janë dorëzuar më parë , për anëtarët e fakulteteve përkatëse mësimore, 
nga sindikata përfaqësuese e arsimit, komuniteti i njësive të vetëqeverisjes lokale, Ministria e 
Byrosë për Zhvillimin e Arsimit (në tekstin e mëtejmë: Biroja), gjegjësishtë . Qendra për 
Zhvillimin e Edukimit Profesional (në tekstin e mëtejmë :Qendra) për mësimdhënësit në lëndët e 
ekspertëve.

Numri i komisioneve të përmendura në paragrafin 1 të këtij neni varet nga numri i 
kandidatëve që kanë aplikuar për thirrjen publike dhe në varësi të gjuhës dhe alfabetit së cilës 
kandidatët  realizojnë mësimin. Një komision mund të formohet për të kontrolluar përmbushjen e 
standardeve profesionale dhe për të pikëzuar kandidatët më së shumti deri në 60 kandidatë për të 
fituar  titullin mësimdhënësin-mentor dhe  mësimdhënësë - këshilltar.

Neni 3
Komisioni, për aplikantët për thirrjen publike,bënë vlerësimin  nëse kandidatët plotësojnë 

kushtet për fitimin e titullit  mësimdhënësin-mentor dhe mësimdhënësë- këshilltar, duke 
kontrolluar formularin me dokumentet dhe dëshmit e bashkangjitura të aplikimit elektronik në 
faqen e internetit të Ministrisë.

‘
Neni 4

Kandidati i cili nuk i plotëson kushtet për avancimin në titullin mësimdhënës-mentor dhe 
msimdhënës- këshilltar, njoftohet se ai nuk merr pjesë në procedurën e mëtutjeshme.

Nëse kandidati nuk ka bashkangjitur dokumente të kompletuara dhe dëshmi në aplikimin 
elektronik në faqen e internetit të ministrisë dhe pas kërkesës për të kompletuar  
dokumentacionin nuk bën të njëjtën gjë, nuk merr pjesë në procedurën e mëtutjeshme..

Kandidatët e përmendur në paragrafët 1 dhe 2 të këtij neni do të informohen përmes 
mbikëqyrjes të aplikimit elektronik në faqen e internetit të ministrisë.
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Neni 5
Nga komisioni,mësëvoni 50 ditët nga data e dhënies së fjalëkalimit për mbikëqyrjen e 

dokumenteve të futura në aplikimin elektronik, paraqitet kërkesë në Qendrën , gjegjësisht në 
Qendrën për Dorëzimin e Vlerësimit për plotësimin e standardeve për  mësimdhënës-mentor dhe 
msimdhënës- këshilltar, si dhe kërkesë në shkollën ku kandidati punon për dorëzimin e mendimit 
mbi përmbushjen e standardeve për  mësimdhënës-mentor dhe msimdhënës- këshilltar, përveç 
kandidatëve të përmendur në nenin 7 paragrafi 2 të këtij rregulli. 

Nga Byroja, gjegjësishtë, Qendra, në 30 ditët e fundit nga data e marrjes së kërkesës së 
përmendur në paragrafin 1 të këtij neni, do t'i dorëzohet  Komisionit vlerësim i  përmbushjes së 
standardeve të përmendura në paragrafin 1 të këtij neni, për secilin kandidat.

Nga shkolla në të cilën punon kandidati, në 15 ditët e fundit nga data e marrjes së kërkesës së 
përmendur në paragrafin 1 të këtij neni, Komisioni paraqet mendim mbi përmbushjen e 
standardeve të përmendura në paragrafin 1 të këtij neni, për secilin kandidat. Shkolla jep mendim 
të bazuar në të dhënat të cilët janë në dispozicion të ekipit të zhvillimit profesional në shkollë, 
mendimin e mësimdhënësve, mendimin e prindërve dhe mendimin e nxënësve.

Vlerësimi i përmbushjes së standardeve profesionale për mësimdhënës-mentor ose 
mësimdhënës- këshilltar nga Byroja, gjegjësishtë,  Qendra dhe mendimi i Shkollës për 
Përmbushjen e Standardeve për  mësimdhënës-mentor ose mësimdhënës- këshilltar 
bashkangjiten  në Aplikimin Elektronik në Uebfaqen e Ministrisë. 

Neni 6
Nga komisioni kryhet pikëzimi në bazë të dëshmive  e aplikimit elektronik në faqen e 

internetit të Ministrisë, vlerësimin e përmbushjes së standardeve për mësimdhënës-mentor ose 
mësimdhënës- këshilltar nga Byroja, gjegjësishtë  Qendra dhe mendimi i shkollës për 
përmbushjen e standardeve për mësimdhënës-mentor ose mësimdhënës- këshilltar.

Neni 7
Pikëzimii kandidatëve bëhet në përputhje me listën e pikave të trajnimit, konferencave 

shkencore-profesionale, kongreseve, simpoziumeve, autorësisë, pjesëmarrjes në aktivitete për të 
përmirësuar mësimet dhe shpërblimet  dhe mirënjohjet (në tekstin e mëtejmë: lista e pikave), e 
cila është dhënë në Shtojcën nr. 1 dhe është pjesë përbërëse e kësaj rregulloreje.

Për kandidatët që kanë marrë më pak se 45 pikë për mësimdhës-mentor, gjegjsishtë. më pak 
se 60 pikë për mësimdhës -këshilltar, Komisioni nuk dorëzon  kërkesë në Byronë, gjegjësishtë 
,Qendra për Vlerësimin e Përmbushjes së Standardeve Profesionale dhe shkollës për të dhënë një 
mendim mbi përmbushjen e standardeve profesionale të mësimdhënësit të shkollës fillore ose të 
mesme. 

Kandidatët e përmendur në paragrafin 2 të këtij neni njoftohen për pikat e tyre duke përcjellë  
aplikimin elektronik në faqen e internetit të ministrisë.

Neni 8
Komisioni mbledh pikët e vlersimit për secilin kandidat nga Byroja, gjegjësishtë. Qendra për 

Përmbushjen e Standardeve Profesionale për mësimdhës-mentor gjegjëishtë , mësimdhës -
këshilltar, mendimin e shkollës për përmbushjen e standardeve profesionale për mësimdhës-
mentor, gjegjëishtë , mësimdhës -këshilltar dhe pikat nga lista e pikëzimit.

Neni 9
Numri më i madh i pikave  të mundshme nga lista e pikave janë 80 pikë për titullin e për 

mësimdhës-mentor, gjegjëishtë 100 pikë për titullin mësimdhës -këshilltar.
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Numri më i madh i pikave  të mundshme nga vlerësimi  për përmbushjen e standardeve 
profesionale është 80 për titullin e mësimdhësit-mentor, gjegjësishtë. 100 për titullin e 
mësimdhës -këshilltar. 

Numri më i madh i pikave  të mundshme  nga mendimi  nga mendimi për përmbushjen e 
standardeve profesionale të mësuesit të shkollës fillore gjrgjësishtë  të mesme janë 20 për titullin 
e mësimdhësit-mentor, gjegjësishtë . 25 për titullin e mësimdhës -këshilltar. 

Numri më i madh i pikave të mundshme nga lista e pikave, nga vlerësimi i përmbushjes së 
standardeve profesionale dhe mendimi për përmbushjen e standardeve profesionale të 
mësimdhënësit nga shkolla fillore gjegjësishtë  e mesme për titullin e mësimdhënësve-mentor 
është 180, gjegjësishtë për titullin e mësimdhënësit-këshilltar 225.

Neni  10
Pas kryrjes së pikëzimit të kandidatëve  për mësimdhënësve-mentor, Komisioni përgatit listë 

të kandidatëve në komunë, komuna e Qytetit të Shkupit, gjegjësishtë  për Qytetin e Shkupit, i i 
cili sipas pikëzimit  të përmendur në nenin 7 të kësaj  rregulloreje, kanë fituar: nga zhvillimi 
profesional i mësimdhënësve të paktën 45 pikë, nga vlerësimi i përmbushjes së standardeve 
profesionale të Byrosë dhe Qendrës të paktën 45 pikë dhe mendimi i shkollës të paktën 11 pikë. 

Pas pikëzimit të kandidatëve  për mësimdhënësve-mentor, Komisioni përgatit  listë të 
kandidatëve në komunë, komuna e Qytetit të Shkupit, gjegjësishtë  për Qytetin e Shkupit, i cili 
sipas nenit 7 të kësaj  rregulloreje, kanë fituar: nga zhvillimi profesional i mësimdhënësve të 
paktën 60 pikë, , nga vlerësimi i përmbushjes së standardeve profesionale të Byrosë dhe Qendrës 
të paktën 60 pikë dhe mendimi i shkollës të paktën 15 pikë. 

Për kandidatët në listat e paragrafëve 1 dhe 2 të këti neni, dhe në përputhje me numrin e 
mësimdhënësve  që mund të fitojnë titullin  mësimdhënës-mentor ose mësimdhënës - këshilltar 
për secilën komunë, komunën e Qytetit të Shkupit, gjegjësishtë  për Qytetin e Shkupit është 
konstatuar në përputhje me nenin 32 paragrafin (4) të Ligjit për mësimdhënësit dhe 
bashkëpunëtorët profesionistë në shkollat fillore dhe të mesme, do të kontrollohen dokumentet 
dhe dëshmitë e zhvillimit profesional, të cilat kandidatët i dorëzojnë Komisionit në origjinale 
osekopje  të noterizuara, mësëvoni 10 ditët nga dita epërgatitjes së listës së këtij neni 1.

Pas kryerjes së kontrollimit  nga paragrafi 3 i këtij neni, do të përgatitet Rang-lista , për 
komunën, komunën e Qytetit të Shkupit, gjegjësishtë  për Qytetin e Shkupit.

Formulari i Rang-listës nga paragrafi 4 të këtij neni, për mësimdhnës-mentor është dhënë në 
Shtojcën Nr. 2, ndërsa për mësimdhnës- këshilltar është dhënë në Shtojcën Nr. 3, të cilat janë 
pjesë përbërëse  e kësaj  rregulloreje.

Neni 11
Rang-Lista e nenit 10 paragrafit  4 i kësaj rregulloreje do t'i dorëzohet Ministrisë nga 

Komisionj.

Neni 12
Secilit anëtar të Komisionit i është caktuar fjalëkalim që mund të ketë mbikëqyrje në 

dokumentet e futura në aplikacionin elektronik në faqen e internetit të Ministrisë.

Neni 13
Komisioni në seancën e parë nga rradha e anëtarëve e zgjedh krytarin.

Neni 14
Për çdo seancë të mbajtur  të  komisionit  mbahet proçesverbal. 
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Procesverbali përmban të dhëna për: kohën dhe vendin e seancës  së mbajtur, rendi i ditës , 
anëtarët e pranishëm dhe jo të pranishëm të komisionit, rishikimin e kandidatëve që vlerësohen  
me pikë. Procesverbali nënshkruhet  nga të gjithë anëtarët e pranishëm në seancë.

Neni 15
Në ditën e sjelljes të këtij rregulloreje, pushon së vlefshmi Regurollorja për mënyrën e 

formimit  të komisioneve dhe numrit të tyre, vlerësimit të aplikimeve dhe dokumentacionit të 
pranuara  të mësimdhënësve për të fituar titullin të mësimdhnës-mentor dhe mësimdhnës – 
pikëzimi i kandidatëve, rang -lista, si dhe mënyra e  funksionimit të komisioneve  ("Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së  Veriut" Nr. 187/20, 308/20, 63/21 dhe 111/21).

Neni  16
Kjo rregullore do të hyjë në fuqi një ditë pas publikimit  të tij në "Gazetën Zyrtare të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut ".

Nr. 13-10336/1 Ministre e  Arsimit
21.7.2025 dhe Shkencës,
      Shkup Pr.Dr. Весна Јаневска, d.v.
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